Syafi’I , teori-teori ilmu kalam yang dimunculkan Washil bin ‘Ata, Abu

Hasan al-Asy’arid dan sebagainya.

b. Kitab kuning muncul sebagai penyempurna karya yang sudah ada, seperti

kitab nahwu karya Sibawaihi (137-177H), yang menyempurnakan karya Abu

al-Aswad Zalim bin Sufyan ad-duwali (wafat 69/688M).

satu kawasan. Barang kali yang bisa dikemukakan disini ialah perbedaan jarak yang

cukup jauh antara satu kampung dengan kampung yang lainnya. Maka pada tahun

1915 M (tahun 1333 H) atas izin Allah SWT didirikanlah lembaga pendidikan islam

diberi nama “Sa’adatuddaren” oleh KH. Ahmad Syakur bin Syukur pemberian nama

Sa’adatuddaren ini memiliki nilai Filosofis, sebab secara bahasa artinya

ialah:kebahagian di dua negeri.

Penamaan ini menimbulkan kesan bahwa lembaga pendidikan ini tidaklah

tahun pembuatanya. Sebagaimana yang disampaikan oleh Guru Lara Mustika, beliau

mengatakan:

“Hanya ada beberapa kitab yang diketahui tahun pembuatanya, diantaranya

ialah:

1) At-Tuhfatul Mardiyyah karangan dari Guru Abu Bakar Bin Syarifuddin,

kitab ini ditulis pada tahun 1347H atau 1928M. Kitab At-Tuhfatul Mardiyah ditulis

menggunakan bahasa Arab dan bidang kajiannya adalah Fiqih,kitab ini merupakan

kitab tertua di Pondok Pesantren Sa’adatuddaren.

2) Iddatu Ilhaqqil Farid karangan dari Guru Abdullah Syargawi Bin Ahmad

Syakur, kitab ini ditulis pada tahun 1358H atau 1939M. Kitab Uddatul Haqqil Farid

ditulis menggunakan bahasa Arab dan bidang kajiannya Fiqih.

3) Al-Qowa’idu An Nahwiyah karangan dari Guru Abdul Qodir Bin

Muhiddin, kitab ini ditulis pada tahun 1419H atau 1998M. Kitab Al-Qowa’idul

Nahwiyah ditulis menggunakan bahasa Arab Melayu dan bidang Kajiannya adalah

Ilmu Nahwu.

4) Al-Tashrifu karangan dari Guru Muhammad Fathih Bin Ahyat Qosim,

kitab ini ditulis pada tahun 1436H atau 2015M. Kitab Al-Tashrifu ditulis

menggunakan bahasa Arab dan bidang kajiannya adalah Ilmu Shorof”.77

77 Wawancara Dengan Guru Lara Mustika Tanggal 10 Oktober 2022